c u m , p a r t i m i n h o c n o s t r o s u b u r b i o e s s e . N a m c a p i t a l e m c e n s u m d e 

n o s t r a e c c l e s i a e a t e n u s h a b u e r a t , q u i e x t u n e i n j u s p o s s e s s i o n i s 

n o s t r e p e r p e t u o c e d e r e a b i p s o R o b e r t o , h u j u s o c c a s i o n i s o b t e n t u , e s t 

c o n c e s s u s . » 

' Theobaldus I V , cognomine Magnus , ab Hugone patruo suo a. i i a S , obiit oc-
in locuin patris sui Stephani successit a. tava die januarii i i S a . 
1103. Comitatus Carnotensem et Blesen- " Ex caeterorum testium nominibus col-
sem, una cum Adelamat re sua, r ex i tusque b'gipotest hune Rotrocum esse Rotrocum I I , 
ad a. 1122. Canipaniœ comitatum accepit Gaufr idi 11 filium , qui Perticensem 00-

mitatum habui t ab a. n o o ad a. 1144-
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X L V I . 

Ilem alia ' de rébus datis ab Arnulfo carta. 

1101-1120. « •••• Arnulfus, filius Osburgis, lerosolimam peregre proficiscensy 
eorum que possidebat plurima liuic ecclesie nostre contribuit perpe-
tuo, quiete et absque ulla calumpnia possidenda : scilicet trium agri-
pennorum et dimidii mediatem apud Falardi "Villam quas^ emerat a 
Leodegario; itemque dimidium agrlpennum Tinearum ad illTiminan-
dam unam lampadarum ante Crucifixum ; itemque dimidiam domum 
in terra nostra, quam habebat ante eam in qua ipse habitabat. Sed et 
eamdem domum, in qua eum habitasse dictum est, dédit nobis ipse, 
cum matre sua, habendam post decessum uxoris sue Augardis, eo quod 
domo eadem mari tus suus eam dotavisset ; dimidiam quoque grangiam 
in terra Ermengardis de Sumboum. Factum est in capitulo nostro, 
oui domnus Willelmus tune presidebat abbas, presentibus atque con-
cedentibus sepius memoï-ati Arnulfi nepotibus Isembardo, Godefredo 
atque Radulfo, seque ipsos perpetue immunitatis fidejussores dedenti-
bus. AfFuerunt etiam neptes ipsius, cum maritis suis Gislel'redo et Rai-
nerio Feniculo, cum quibus hoc concesserunt. » 

X L V I I . 

De teodo Gosberti, filii Galterii deMeenel, Alcherio, quandiu vixeritj coacesso ; décima 
scilicet Moncelli sancte Marie et sancti Prisci. 

1101-J129. «. Presentibus notum sit et futuris, quia ego Willelmus, abbas 
sancti Pétri, quoddam fevum, quod a nobis Gosbertus quidain, famulus 
noster, tenebat, scilicet decimam apud Moncellum sancte Marie et 
apud sanctum Priscum, in terra Huberfci de Feritate, Alcherio, filio 
Galterii cujusdam, monachi nostri, consilio et assensu fratrum, om-
nino sine servitio commisi, quoad ipse vixerit. Alcherius etenim fevum 

' Vide Slip. c. XXVI, p. 285. 'Sic 
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tibus, in capitulo nostro concesslt. Testes : Willelmus Aculeus, Gos-
celinus de MungerviUa ; Ivo, filius Herbert! ; Mascelinus major, Har-
duiiius Brunet , Ivo de Porta Morardi. Goscelinus de Mungei'villa, 
cum Willelmo, filio suo, qui de alterutro eandem terram in fevum 
tenebant, ejus donum omnes concesserunt. » 

L . 

Cyrograplium duas bovatas terre Hugone Pelleve, apud Senesvillam a nobis concessas 
descrïbens ; et pro hoc quandam terram apud Bellum locum a Hugone de Besvilla 
nobis attributam asserens. 

« . . . . Scripti hujus testimonio tam presentibus quamfutur is notum 
fieri volumus, duas apud Saxonis Villam terre bovatas, quas Ingel-
bertus major, quasi pro major'atus ju re , invaserat, sicut antiquorum, 
qui eani a nobis liabuerant, colonorum testimonio seniorumque divi-
sioneprobavimus, nostri Carnotensisscilicetcenobii monaohorumjuris 
ab antiquo semperextitisse, etquicunque eam antea habuerant non nisi 
sub rm-icolatus, quod vulgo villanagium dicitm^, lege habuisse. Quam 
videlicet teri-am cum Hugo , filius Durandi, qui cognominatus est 
Peslleve, sui juris esse diceret, atque ob hoc ut sibi reddi deberet 
etiam placito asserere vellet,; et tamen, in causa sua deficere timens, 
placiti disceptationem inire formidaret; prudentiore usus consilio, ut. 
libéré et sine placito eamdem terram sub predicta ruricolatus lege con-
cederemus, centum nobis solidos dédit; atque apud nutritores suos, 
Hugonemde Besvilla ejusque uxorem Mariam, obtinuit, ut totam ter-
ram quam apud Bellum Locum habebant, huic ecclesie nostre perpe-
tuo possidendam donarent. Quod cum illi fecissent, predictam sibi, 
sicut postulabat, Hugoni terram, modo Cjuo dictum est, id est, ad villa-
nagium, concessimus; ea quoque interjecta conditione, ut, si eum sine 
légitime lierede liominem exire contingeret, et terra eadem et quic-
quid, tam in mobili quam in immobili, haberet, in hujus ecclesie jns 
possessionemque cederet; si vero moriens superstitem sibi heredem 
relinqueret, sola que eum rerum suai"um portio contingeret nostra 
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esset. Cui etiam petenti , pactum inter se et Ingelbertum de majoratu 
Saxonis Ville, commun! totius capitull assensu, firmatum est. Que 
quando acta sunt affuerunt quorum nomina subscripta sunt testes : 
Robertus de Besvilla, Robertus major; Odo, filius Gumbaudij Symon 
de Ymunvilla, Gerbertus Coispel, Rainardus Avent i i— et plures 
alii. » 

L I . 

De quadrante vinee et dimidio in Manu Villare Fulcaudo, quandiu vixerit, concesso. 

iioi-ii29. « Ego Willelmus abbas, successorum memorie hoc scripto trado, 
quod, rogatus ab amico nostro Fulcaudo, quadrantem vinee et dimi-
dium apud Manu Villare in vita sua ei concessi, sciens quia eam colendo 
melioraret; et qualem moriens vineam illam i-elinqueret, lalis, ita 
scilicet culta sive terra, si vineam extirparet, in proprietatem nos-
tram reverteretur. Huic rei interfuerunt : Robertus, sacristes sancte 
Marie; Fulgo clericus, magister A^cecomitis; Ricardus, filius Augis; 
Julduinus Guidonis, viceconxitis armiger. Ex parte nostra : Gaufridus, 
Gauterius, Julduinus, Cocardus coqui. )> 

L I L 

Gyrographum inter nos et Alcherium de Medianello, omnia, que ab ecclesia nostra 
idem Alclierius tenet, post ejus mortem ad nos reversura testificans. 

1101-1129. « Experti discr'imen periculi ad evitanda imminentia perieula peri-
clitatos quosque cautiores reddere vigilantioresque eonsuevit. Ne ergo 
perturbationis iterum incurramus periculum, nos, Carnotensis ce-
nobii tidelicet monachi, tam modernis quam posteris, ex presentis 
cyrographi testimonip, notum fieri volumus j subscripto concordie 
modo tei-minatam esse dissensionem que inter nos et Alcherium, 
filium Gualterii de Medianello, ea de causa emerserat, quod non légi-
time nec fideliter eas tractaverat prestituras, quas a nobis tali pacto 
acceperat, ut, si légitimé, fideliter, honeste atque utiliter eas tractaret, 
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dum adviveret eas possideret; sin alias, ei ablate, inter ecclesie nostre 
res, unde et processerant, numerarentur. Quia igitur, contra hoc 
pactum, acceptas prestituras non légitimé, ut dictum est , nec fide-
liter tractaverat, in publico placilo omnia que a nobis tenebat juste 
judicio aniisit. Quod videlicet dampnum cum se perversitatis sue 
merito videret incurrisse, petito tandem et accepto concordie die, 
in capitulum nost rum, unà cum domino suo Ursone, filio Nivelonis, 
aliisque quoiuim nomina inferius scripta sunt quampkirimis, venit; et 
se maie ej^isse, de eo quod, acceptis ecclesie nostre rébus damnose trac-
tatis, querelis insuper et placitis diu nos vexavisset, publice recog-
noscens, videntibus cunctis qui aderant, quicquid unqtiam a nobis 
habuerat in manu domni Willelrai abbatis, omissis omnibus querelis 
atque calumpniis, satisfaciens manumisit, nihil aliud nisi -veniam mi-
sericordiamque deprëcans. Cujus supplicationi cum domnus Urso 
suum pro eo rogatum adjungeret, et qui infex-ius scripti sunt amici 
nostri e.um audiri oportere laudai^ent, domnus abbas, communicato 
cum senioribus consilio, Alcherio quam supplicabat veniam non ne-
gavit. Nam ei ibidem reddidit easdem quas, pro forisfacto suo, jure 
sibi ablatas cognoverat prestituras, tantummodo in vita sua ab ipso 
solo possidendas, post mortem vero ipsius ad ecclesie nostre jus pos-
sessioneinque redituras : hoc est decimam qvie fuerat de feodo quem a 
nobis Gosbertus, faraulus noster, tenuerat; paneui et yiiïHm cum 
generali prebenda de molendinis, per singulas septimanas unum sex-
tarium et semiminam illius annone quam molendini lucrabuntur, 
sine avena tamen et ordeo. Quam scilicet prebendam singulis domi-
nicis diebus a monacho sive serviente nostro accipiet. Verumplamen 
si qua septimana evenerit in qua molendini prescriptam prebendam 
non possint lucrari, quod minus liicrabuntur Alcherius minus habe-
bit, si tamen hoc, quod molendini minus lucrabuntur, ex negligentia 
vel aliqua culpa nosti^a accidei^e non constiterit. In molendinis nichil 
omnino faciet, nichil amplius accipiet; nam molendinorum curam 
sive custodiam , quod molnei'agiam sive jundragium dicitur, et ipse 
Alcherius, sine recuperandi spe, cum aliis prestituris in pace dimisit, 
et domnus abbas hoc in perpetuum retinuit. Censum quoque agri-

3,9 
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penni de Porta Morardi, qui ab Otranno emptus fuerat , ei similiter 
solummodo in vita sua possidendum, post ejus vero obitum ad posses-
sionem nostram, sicut et cetera omnia , revocandum domnus abbas 
reddidit; ita tamen, ut pro recognitione et testimonio, quia census 
idem, ipso defuncto, possessionis nostre omiiimodis futurus s i t , duos 
solides de eodem censu camerario nostro, per aianos singulos, red-
dat, per manum nostri monachi reddendos monachis de Blesis. Hii 
eriim eis de terra illius agripenni annuatim reddendi sunt instituti, 
sicut in litteris que, in scrinio nostro reposite, factam inter nos-
trum et Biesense capitulum concordiam continent' , plenius contine-
tur. Quicquid itaque Alcherius a nobis acceperat, sicut satis dictum 
est, tantum dum advixerit possidendum, ad hujus ecclesie dominium 
possessionemque, post ejus obitum, revertetur; hoc est quicquid ea 
die qua hec acta sunt habebat, videlicet ea que superius sunt com-
prehensa, scilicet décima de feodo Gosberti , panis et vinum cum ge-
nerali prebenda de molendinis, id est sextarium et semimina annone 
molturensis, et census de Porta Moi'ardi. Nam ea que de patrimonii 
sui liei^editate possidebat, id est domus quedam et vinea, pro eo quod 
ad nos non pertinent, excipiuntur. His pactis, fidelitatem et justiciam 
se huic ecclesie nostre servaturum Alcherius juravit. Sed jam testium 
astipulatione carta roboretur. Ex parte nostra afFuerunt hii : Gualte-
rius archidiaconus, Hugo de Leugis , Bernardus cancellarius, Ans-
gerius archidiaconus, Willelmus Moignart, Guido de Blesis, Gho-
tardus ; Ansoldiis et Clemens frater ejus ; Barbo , Alcherius Adalonis. » 

LUI. 

UIG-U24. 

De duobus arpennis vinee et dimidio plante, et medietate unius grangie et unius viri-
darii, nobis a Radulfo monetario dalis ; et de centum solidis post mortem uxoris ejvis 
habendis ; deque calumpnia super predictis facta a Radulfo de Dallomont, et depiilsa. 

« Noverint omnes qui scriptum hoc lecturi sunt, quod Radulfus 
monetarius, fîlius Ernaldi , gra^issimo quodam, quo et mortuus est, 

Yid. superius, cap. X X X I I I , p . ?,go sq. 
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correptus incommodo, huic ecclesie nostre, monachorum scilicet sancti 

Petoi Caniot î , sçmetipsum in monachum dédit, et , pro anime sue 

salute, aliquanta de possessionlbus suis in elemosinam huic monaste-

rio nostro donavit. Videlicet : unum arpennum vinee apud Luciacum, 

et medietatem unius grangie et unius -viridarii et totius ejusdem am-

bitus in quo eadem grangia sedet; itemque, apud Moncellum sancte 

Marie, unum arpennum -vinee et dimidium plante; itemque centum soli-

des post mortem uxoris sue, quos dabunt hii qui dotem ejusdem uxoris 

illius hereditate habebunt, sicut et alios trecentos solidos vicinis m o -

nasteriis. Cujus donationis testes sunt, qui predicti defuncti testamen-

tum ejus ore exceperunt : H u g o , presbiter sancti Aniani ; Willelmus 

Aculeus, Osbertus monetarius, Ebrardus de Monte Fort i ; Ansoldus, 

filius Dumenchii ; Isembardus, filius Teodoli ; Aufredus loriminarius. 

Porro sororii ejusdem Radulfi, Radulfus de Allemont et Godefredus 

de Peti-a Pertusa, et Isembardus, frater ejus, predictum predicti bene-

ficium, post mortem ipsius calumpniantes, impedire immoannullare 

conati sunt; unde in curia episcopi, tune Gaufridi de Leugis, in placi-

tum contra predictoscalumpniatores, die condicto, convenientes, judi-

cio christianitatis, prescriptara elemosinam quietam etliberam, firmam 

et ratam obtinuimus, audientibus et A'identibus, tam ex nostra quam 

ex illorum parte, qui subscripti sunt testibus : ex nostra, Galterius 

arcliidiaconus, Sanson decanus, Zacharias arcliidiaconus, Hugo de 

Leugis , Bernardus capicerius, Gislebertus cancellarius, Ansoldus 

Godescalli, Robertus major, Floherius, Gosbertus Coispel, Guarinus 

marescallus; ex parte calumpniatorum, Hubei-tus Mordant, Radulfus 

de Capella; Paganus, major Sandardi Vi l le ; Symon de Reureceols, 

Garinus Brise-Hante. » 

LIV. 

Cyrograpliurn pactum de furno Campi Fauni inter nostram et ejusdem vil le ecclesiam 

continens. 

« Nolum sit posteris, quod, in tempore domni Wil lelmi abbatis, iioi-i]29. 

monachi sancti Pétri et parrochiani sancti Dionisii de Campo Fauni , 
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in eadem villa constituunt uniim fu rnum in elemosina^ ad opus 
utriusque ecclesie. Cujiis consnetudines utrorumque assensu ihi sunt 
descripte : scilicet ut quecunque furneia, sive unus sive plures eam 
faciant, iinum panem, altéra vice de albo, altéra de biso, reddat; 
quod si quis alibi coctum ierit , quod abstulit reddat dupplum, unum 
pro solagio, alterum pro f u r n l refrigeratione, et nichil amplius ab eo 
exigatur. Ista et omnes alije forisfactiones, preter sanguinem, tam de 
furnerio quam de aliis, in curia sancti Dioni&ii, coram presbitero et 
parrochianis, sine alia justicia, emendenturj quod tamen ibi non poterit, 
coram preposito; si amplius, coram abbate. Hoc quoque confirma-
tum, quod neutra pars furni unquam tradatur ad censum. Furnerium 
vero, utpote sibi serviturum, ipsi homines eligant; electumque ad 
prepositum ducant ubi juret fidelitatem utrique ecclesie et parrochia-
nis , et se nemini precium clam nec dedisse riec daturum; quod si quid 
dederit commune sit ecclesiis. Redditionem vero furni presbiter sancti 
Dionisii recipiat et custodiat, cum duobus vel pluribus par-rocliianis, 
aliorum consensu ad lioc electis, qui utrique ecclesie fidelitatem 
juren t , et dimidiam partem monachis reddant , dimidiamque ad ne-
cessaria ecclesie sancti Dionisii fideliter custodiant. E t , quotiens opus 
fuer i t , de communi emendetur ac refîciatur et furnus et domus. Hec 
confii-mata sunt in capitulo sancti Pétri coram Willelmo abbate, his 
audientibus : Rogerio sacerdote, Roberto clerico, Mart ino, Ber-
nardo Girardi, Mainai^do, Milone, Ulverico Anglico, Mainardo fur-
nerio. )) 

LY. 

De pedagio apud Sanclum Pialum a Mainerio et uxore et filiis ejus dîinisso. 

Mainerius quidam, annuente conjuge sua Elysabetli, filiisque suis Amalrico ac Willelmo, 
concedit monacliis sancti Pétri Carnotensis, liberum et omni prorsus vectigali absolutum 
transitum, pro cunctis rébus eorum, per viam quK est apudSanctum Pia tum, adstantibus 
Laurentio, Adventio, Rainardo ejus filio et aliis. Te Ses Mainerii et uxoris ejus : Robertus 
Gauszonis, Mainerius Ruffus, Ernaudus. 
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L V I . 

De diiodecim denariis census apud Campum Fauni , ab Amalrico et uxore ejus et filiis 
et filiabus ejus condonatis, 

Anialricus quidam, jani moriturus, testamento largitur monachis sancti Pétri, annuen-
tibus conjuge sua Richilde, filiis Raherio, Josceimo, Guariao, Pagano, Amalrico, filia-
busque Letburge et Eustachia, duodecim denarios census, quos ipsi monachi eidem 
Amalrico annuatim solvebant apud Campum Fauni. Testes Amalrici : filii ejus, Gode-
childis ejusdem soror; sancti Pétri, Godescaldus major et alii. 

E V I I . 

De prebenda in ecclesîa sancti Martini de Valle ab Adela comitissa ecclesie nostre data, 

deque calumpnia a Bernardo medico super eodem donc facta et extincta. 

«îS[otum sit omnibus quîa comitissa Adela ' , pro redemptione pec- 1102-1122. 
catoriim suorum et salute comitis Stepliani et omnium antecessorum 
suorum, pi-eLendam unam perpetualitei^ hatendam in ecclesia sancti 
Martini, ecclesie sancti Pétr i , aLbati videlicet Willelmo omnibusque 
fratr ibus, tam presentibus quam futuris , ibi Deo servientibus, dona-
verit. Hanc autem prebendam Bernardus medicus calumpniabatur ,* 
quam tandem calumpniam predicta comitissa sic extinxit , quatinus 
idem Bernardus, in capitulo sancti Martini et in capitulo sancti Pétri, 
donationem comitisse bono animo laudavit et concessit. Cui Bernardo, 
quia donationem comitisse laudaverat, terciam prebendam in ecclesia 
eadem beati Martini comitissa dédit, et rogavit abbatem Willelmum 
et monachos, quod, pro suo amore, medietatem sue prebende redditus 
Beiniardo concederent, usquedum illa tercia prebenda apta esset. Cu-
jus rogatui Wilielmus abbas et monachi in capitulo sancti Pétri acquie-
verunt , sub his testibus : W l g r i n o cancellario, Hugone preposito; 

' Adela, filia Guillelmi 1 , régis Anglise, Tlieobaldo I V , tenuit usque ad a. 1 1 2 2 , 
uxorcomitis StepbaniVI, defunctia. 1 1 0 2 , quo monasticam vitani amplexa est. Obiit 
comitatum Carnotensem, una cum filio suo Marciniaci a. 1 1 3 ' j . 
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Menardo , Bernardo canonicis ; Ansoldo, filio Godescalli | Hugoiie 
Bovoj Stephano, filio Rogerii; Barboto. » 

L V I I I . 

De fevo Sevini monachi ab ipso ecclesle nostre dato. 

i inart, 1093. Sevinus, monachus sancti Pétri Carnotensis , dimittit liuic monasterio, pro salute patris 
sui Hugonis, matris Ermeline fratrumque Nivardi etHugonis, feoduin quod ab eodem 
acceperat monasterio, quando ibi monasticam vitam fuerat aniplexus : duos scillcet annonœ 
modios, panem unum quotidianum et quartam partem sextarii vini. Testes : ....Frodo suc-
oentor, Landricus canonicus; Willelmus, filius Symonis de Monteforti ' ; Fulco arcbidia-
conus, Girardus canonicus; , . . .ex parte sancti Pétri, .... Laurentins cubicularius, .. . .Ra-
genfredus de Reclamantis Yil la; Balduinus, nèpos abbatis. 

« Actiim 1111° non. martii, anno dominice incarnationis MXCIll", 
indict. I. » 

L I X . 

De rébus a Pagano canonico ecclesie nostre dalis. 

il n̂ t. 11)7. f Secundo episcopatus anno Gaufridi de Leugis, XII kaiendas no-
vembris, veni ego Paganus, filius Dominici, canonicus sancti Mar-
tini , in capitulum sancti Pétri , ibique, ^ anime mee salute, dedi sancto 
Peti^o et monacliis inibi Deo servientibus, inter eos et sanctum Leo-
binura, medietatem omnium que liabebam sive in mobili sive in 
vineis sive in alia qualibet substantia. Habebam autem tune V agri-
pennos vinearum et dimidium. : II Faraville, unum empticium, alte-
rum de patrimonio; Manu Villari I ; Coldreto II et dimidium. Horum 
igitur duos agripennos et IH quadrantes dedi eis, unum Faraville, 
empticium scilicet; dimidium Manu Villari; Coldreto unum et I qua-
drantem; omniumque aliarum i^erum meai'um, sicut jam dixi, medie-
tatem. Dedi autem boc modo : si in hoc anno, id est a XII kaiendas 

' Willelmus, filius Symonis I de Monte- D. Maur d'Antine, ^/-t de vérif. les dates, 
forti Agnetisque Ebroicensis , in Parisien- t. I I , p. G^S. 
sis ecclesise sedem sublimatus est a. l o g S , ® Supplend. pro. 
non a. 1 0 9 2 , sicut perperam asseruit 
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novembris usque ad annum, mortuus fuero, sive in hac villa sive ubi-

cumque sim, habebunt^ sicut divisi, omnium rerum mearum, post 

mortem meam, medietatem. Item, si in hoc eodem anno in aliquam 

viam poi'rexero mide ulterius non redeam, ex quo certi de morte mea 

fuerint , ut similiter habeant concedo. Si vero de via ipsa rediero, vel 

e t iamsi , Carnotum manens, per totum hune annum mortuus non 

fuero, potero de rébus meis facere quod voluero, sicut, priusquam 

hoc donum eis fecissem, poteram. Huic dono et condition! interfue-

runt : presbiteri sanctiHylarii, Brientius, Willelmus, Aucherius, Gros-

sinus; Christianus pelliparius, Frollandus; Tevinus et Bernerius fra-

tres; Hugo de Bevilla, Robertus presbiter, Gilo Aventi i . « 

LX. 

De liospicio et arpenno terre a Falcone, filio Giloriis , datis. 

« His litteris recitantibus in memoria subsequentium fideliùm ego 

Falco, filius Gilonis de Cenomannis, tenendum esse arbitror, pi-o 

redemptione anime mee, monachis sancti Pétri,- apud Bonuscursam, 

aream unius hospitis cum une agripenno tevre, assensu mee conjugis 

Beatricis atque filii mei nomine Gilonis, nullius calumpnie obnoxiam, 

sub presentia horum me tribuisse : Roberti de Murcehinc, Hilgoti, 

Laurentii , Gaufridi , Gilduini, Christiani. w • „ 

LXI. 

Quod Gualteriiis de Marchesvilla et iixor ejus Hadvisa ecclesiam nostram omnium 

rerum suarum heredem fecerunt. 

« Ne qua occasione hoc prepediatur in futurum, ego Guillelmus 1101-1129. 

abbas et tota congregatio fratrum Carnotensis cenobii, noticie pluri-

morum palam esse curavimus, quod quidam homo, Galterius nomine, 

de Marchesvilla, adiit nostram presentiam cum uxore sua, nomine 

Hadvisa. Qui cum essent ' proie , Deum et sanctum Petrum omnium 

' Suppl. sine. 
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bonorum suorum heredem fecerunt; ita qiiod quicquid possessionis 
haberent, post obitum utz^iusque, totum haberemus, reimpertientes 
eis sujfFragia orationum et alia benefacta que in ecclesia deinceps fiè-
ren t , et sepulturam in die mortis eorum. AfFuere cum eis Frobertus , 
frater ipsius, et Martinus nepos ejiis. Interfuere etiam de famulis nos-
tris quorum ista sunt nomina : Hugo, Johannes, Belinus, Gumbaldus, 
Gosbertus; Albertus , major Impi'egnis Ville j Berardus, Engelardus 
clausarius. » : 

L X I I . 

De feodo filii Herbranni dato pro calumpnia molendinarie molendinorum de Ponte 
dimissa. 

iu!)-ii28. « Scripti hujus testimonio omnibus quibus oportuerit innotescat, 
calumpniam illam quam Riclieldis, uxor Herbi^auni de Reclani 
Villa, et filii e jus , et Stephanus et Paganus nobis moverant , de 
molendinaria molendinorum nostrorum de Ponte , quam feodaliter 
suam esse debere causabantur, taliter esse tei'minatam. Die namque 
condicto, in causam coi^am episcopo, tune Gaufrido de Leugis, con-
venimus, et , auditis utriusque partis i\ationibus, totius episcopalis 
curie judicium defmitum est , calumpniam eorum, utpote ineptam, 
nullum liabere debei^e effectum, Cumque publico christianitatis judi-
cio ab inani spe fuissent dejecti, rogatu ipsius episcopi, al iorumque, 
qui ibi aderant, amicoium nostrorum inlerventu, prefato Pagano, et, 
si plus eo vixerit, frater ejus, Stephano duos annone modios in Loen 
annuatim in feodum dedimus, et panem et vinum in cellario nostro : 
panem de pane qui dicitur domnarum, et vinum de vino cetei'orum 
servientium nostrorum. Ita tamen, ut, si eam vini abundantiam liabue-
i-imus, ut vinum ceteris servientibus nostris demus, tune et ipsi vinum 
prebeamus; sin autem, matri ipsorum, quandiu vixerit, duos vini 
terciales, tempore vindemie, pro toto anno tribuamus. Pro quo scilicet 
feodo hoc solum servitii ipse nobis annuatim reddet, aut si ipse sine 
herede prius mortuus fuer i t , frater ejus Stephanus hoc ipsum faciet : 
scilicet, quo anni tempore domnus abbas maiuerit, XL dies per an-
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n u m , unum caballum in servitium ei tradet. Si autem Paganutn sine 

légitime herede mori contigerit, aut certe, si heredem habuerit, ipsum 

nobis ' heredem non habere heredem, totum feodum istum, ^ o s t 

mortem Stephani vel matris ipsorum, pei-petuo nobis remanei-e com-

mu"ni decreto et assensu sanctitmxi est. Testes tam ex nostra quam ex 

illorum parte : Galfcerius archidiaconus, Hugo de Leugis, Hugo pre-

positus; Galerannus, nbbas sancti Andree°; Willelmus Moignart, 

Ansoldus Rogeri i , Baudricus, Paganus Galterii , Isembardus, Du-

randus Mansel, Rainaldus del Mans , Rainaldns Avent i i , Lambertus 

vicarius, Robertus major, Ansoldus Godescal, Ivo Teobaldi, Gisle-

bertus, Floherius, Budinus. » 

L X I I L 

De terra juxta Portam MorarJi ab Ermengarde data; deque calumpnia a Pagano de 

Remalast illata et depulsa. 

« Recitatione hujus scripti legitimi et testimonio, uniyei'sis tam i090-ii00. 

presentis quam futuri evi fideJibus, ego Eustachius abbas veritatis 

certitudinem volo innotescere, quod quedam matrona, Ermengardis 

nomine, decubans in lecto egritudinis, quandam terram, quam a 

nobis censivam tenebat, que habetur juxta Portam Morardi, sancto 

P e t r o , pro remedio anime sue, dono indissoiubili dimisit. Unde eam, 

de domo Haîdrici cornuarii, ubi egrotaverat, ad domum sancti Pétri , 

scilicet domum Gilduini cementarii , deportavimus; ibique e i , in 

eâdem egritudine qua diem clausit ultimmii, amico famulatu, omnia 

necessaria, quia soror erat nostre congregationis, studio caritatis 

ministi^avimus. Ibidem, eam visitandi gratia, afFuit^ de Regimalastro, 

cum alio quodam milite ejus nominis; in quorum presentia et audien-

tia prefata matrona donum predicte terre iterando confîrmavit. Cum 

igitur nature obeundo concessisset, defunctam in nostro cimiterio, 

' Expungenda videlur vox nobis. • 

^ In nonnullis instrum. hic abbas nominatur ab a. i 119 usque ad a. 1128, Gall. 

Christ., t. Y I I I , col. I2I2. 

' Omissum Pagamis. 
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juxta maritum suum, jam pridem a nobis humatum, debito exequia-
rum officio, lionorifice tamulavimus. Testes hujus donationis fuere 
hii : ex nostra parte, Gumbaldus, Adventius, Laurentius, Gislebertus 
Lorini; ex parte ejiis, Paganus de Regimalastro, et Paganns, filius 
Walterii; Hubertus de Regimalastro, qui postea factus est monacbus. 
Interposito itaque parvi temporis intei-vallo, Paganus de Regimalas-
tro, pro hac teiTa adversum nos calumpnie querelam excitavit; unde, 
accepto placitandi die, utrique ad executionem justicie in curia Ivonis 
episcopi, convenimus. Fuerunt ex parte ejus Gaufridus cornes de 
Pertico ; Willelmus Goius, Ivo de Hilleriis, Wlfe r ius , Robertus 
Aculeus, Bodellns vicedominus ; Teobaldus, fîlius Stephani; Ivo Nor-
bert!, Hugo de Galardone; Robertus, filius Guaclionis; Ubrardus de 
Puteolo, Petrus, Arraudus. Ex nostra par te , Ivo episcopus, Gal-
linus subdecanus, Fulcho archidiaconus, Raimbertus monachus ; 
Rainaîdus, filius Gualterii; Laurentius, Adventius, Salomon, Gum-
baldus; Gislebertus, filius Lorini. His itaque utrinque causidicis pre-
sentis cause i^ationem placitatoria discussione ventilantibus, quidam 
famulus sancti Pétr i , nomine Laurentius, ex nostra parte prosilit in 
médium, libéra voce se hujus donationis testem vociferans, asserens 
etiam Paganum de Regimalastro ibidem affuisse ubi Ermengardis pre-
dictum donum confirmaverat, et nequaquam buic dono contradixisse. 
Pagano auteme contra hoc negante, prenominatus famulus sancti Pétri, 
nostra commonitione, diem belli et locum, annuente Pagano, susce-
p i t ; contra quem Paganus suam presentiam minime exhibuit. Sic de-
nique sopita hac calumpnia, memorata terra sancto Petro solida et 
quieta est dimissa. » 

' Gaufridus I I , filius Rotroci I , patri suo in Perticensi comitatu successit a. 1 0 7 9 

vcl circiter, obiitque mense octobr. i i o o . 
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LXïV. 

De terra quam Theobaldus Cheron omit a Pagano de Fains ; que scillcet ideo hic est 

descripla, quia terra eadem a predicto Tlieobaldo nobis est data '. 

« Paganus de Famis yendidit Tlieobaldo sacristili très agripennos 

terre et tinum cfuadi^antem, solvens très solides et duos denarios et 

obolum : l iocmôdo, ut idem Theobaldus posset terram illam cuicun-

que vellet quiete et absolute dare aut vendere. Hoc concessit uxor 

Pagani, domna Emelina, et fiîius eorum Gislebertus adhuc adholes-

centulus; ita tameii, u t , si domnus Theobaldus prefatam terram veii" 

dei'e voluerit et Paganus eam rehabere velit, levius quinque solidis 

quam aliquis extraneus eam habebit. Post hanc factam A/enditionem, 

sine ullo precedente pacto, dédit idem Theobaldus, sponte sua, eidem 

Pagano pelles optimas catinas, precio X X X V solidorum emptas, et 

anulum aureum V solidorum; et domna Elysabeth, uxor Theobaldi, 

dédit domne Emeline, uxori predicti Pagani, unam guimpuiam opti-

mam gratis ; et, non pro aliquo paeto, fîlius eorum Gislebertus V I de-

narios, pro concessione venditionis hujus terre, habuit. Huic conces-

sion! ex parte Pagani fuerunt : Joscio major et Rogerius major. Pro 

terra vero habuit Paganus X X solidos, et, post, IIII solides. Ex parte 

Theobaldi testes fuerunt : Fulco "viator; Alricus et Stabilis et Moy-

ses, homines Ernaldi decani ; Fulcherius elemosinarius ; Frodo, 

frater Elysabeth; Gualterius Brito; Haimericus arcus faciens, nepos 

Theobaldi. » 

LXV. 

Descriptio feodum Albert i , cognomine Foras de Chartis, totum comprehendens. 

« Ego Albertus, cognomine Foras Carnotis, commonitus a mona-

chis sancli Pétri, ut fiscum meum, quem ab ecclesia sancti Pétri tene-

1101-1120. 

' Vide superius, ,cap. X X X I , p . 2B9. 
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ham, iiominatim eis patefacerem, hic verldica descriptione manifes-
1:a\i. In Bercariis, totam decimam de terra Maingoti ; in Tealani Villa, 
decimam trium mansurarum ; in Sancto Piato, decimam de terra 
Proesi; in Cambiaco, medietatem decimej in Nigella, medietatem de-
cime; item in Nigella, alodum miius bovis et medietatem decime ejus-
dem alodi ; in Jotro, XII nmnmos census, pro quo V solidi debentur; 
de Aquile Cm-te et Castellnlo, medietatem decime, pro qua X X solidi 
debentm\ Fiscus Alberti Foras Carnotis et fratris ejus Sulionis : 
Ebrardus de Pisselupo tenet, in Telanis Villa, decime medietatem 
trium cari-ucarum; in Bercariis, Gualterius, filius Haldrici, tantum-
dem decime; apud Sanctum Prisciim, ipse sibi decimam trium cai-ru-
carum; item, apud Joiacum, decimam duorum boum; item quinque 
agripennorum decimam; item decimam X carrucarum; i tem, apud 
Galardonem, terram unius modii seminis; apud Coi^uletum, decimam 
XII carrucarum; apud Castellulum et Aquile Curtem et Nigellam, 
X carrucarum decimam; in Grummeto, medietatem decime. « 

LXVI. 

De décima a Rogerio Gemello nobis data , et Fulberlo filio suo ad vitam suam 
concessa. 

1101-113«. " Noverint présentés et futuri quod quidam miles de Pertico, Roge-
rius Gemellus, terre sue decimam, quam usque ad illud tempus ipse 
tenuerat , in presentia domni Willelmi abbatis et totius capituli nos-
t r i , concedente Fulberto clerico, filio ejus, pro remedio anime sue 
et predecessorum suorum, sancto Petro tr ibuit ; quam, rogatu ejus, 
filio Fulberto, dum viveret, habendam concessimus. Preterea proprie 
carruce et meteriarum suaruni decimam in presenti habendam nobis 
dédit. Cujus rei testes fuenmt : Gualterius, Gaufridus, Johannes, 
Gilduinus, Gaufridus Boscus, coqui. » 
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LXVII. 

De calumpnia ab Haimerico de Brandelon super quadam terra facla et dimissa. 

Haimericus de Brandelon, excoxnmunicatus eo quod qnandam terram, ad monasteriuni 1J0(-1129. 

sancti Pétri pertinentem, injuste invaserat, venit in capitulum sancti Pétr i , ubi praîerat 

abbas Guillelmus, confessaque injuria, terram praedictam diniisit, illamque monasterio 

perpetuo possidendam concessit. Testes : Willelmtis Moinart , Herbertus de Ti l iaco, 

et alii, 

LXVIII. 

Quod Gaunardus omnium rerum suarum ecclesiam nostram heredem fecit, 

(( Omni tempore certum sit, quod Gaunardus, homo saticti Pétr i , 

capitaliter omnium que possidebat sanctum Petrum heredem, post 

decessum suum, constituit in capitulo nostro, coram subscriptis tes-

tibus : Roberto Flagello, Roberto aurifabro, Roberto majore, Her-

naldo botario, Odone pislore, Gaufrido coquo. Parente, Christiano 

scuteîario; Rainardo, filio Aventi i ; Rainerio T o r t o , Christiano pelli-

paro; Odone, filio Gumbaldi. » 

LXIX. 

D e domo petrina juxta fellrariam sita , ab Ansoldo de Bello V i d e r e data ; deque census 

et vendiluum redditibus inter nos et ipsum communibus. 

u E o tempore quo domnus abbas Willelmus huic nostro sancti Pétri iiie-i J29. 

monasterio preerat, Ansoldus de Bello Videre, filius Ansoldi Ber-

belli , Jerosolimam proficisci parans, venit in capitulum nosti^um 

una cum matre sua Richelde, e t , tam pro sua quam pro parentum 

suorum animabus, donavit ecclesie nosti-e in elemosinam quandam 

domum petrinam, felti^arie huic contiguam, que sibi hereditario 

jure competebatj concedente hoc predicta mali-e sua et donum cum 

ipso simul faciente, utpote de re que, partim de dotàlicio suo partim 
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de emptione, predicti viri sui et sua erat. Census tamen et vetidi-
tiuim medietatem predicti datores sibi, dum adviveret aut uterque 
aut alter, ret inuerunt; ita tamen u t , si Ansoldum sine legitimo lierede 
mori contingeret, et census et venditus in jus ecclesie nostre perpe-
tuum fîrmamque possessionem ex integro cederent; si vero Ansoldus 
hcredem haberet, et ille hanc census et vendituum medietatem "ven-
dere aliquando seu dare vellet, hoc non nisi nobis, quantum alius qui-
libet emere volentibus, facere posset. Factum est hoc etiam coram 
episcopo Gaufrido de Leugis, et in manu ejus donatio a donatoribus 
facta, ecclesie nostre per ipsum confirmata est. Testes : Fulcaudus ce-
rarius, Stephanus Cosin; Hubertus, ipsius Richeldis secundus mari-
tus; Hermannus feltrerius, Guibertulus, Teodericus, Robertus Em-
parchepen, Ansoldus Furrebois, Berena de Porta Morardi, Solina, 
Leodegardis, Celsa. Ex nostra par te , Rainardus Aventii, Gesbertus 
Coispel, Arnulfus Boslu, Teoherius, Garinus Durandi. » 

LXX, 

De emptione a Fnlcone pellilerio apud Ganniacum facta et ecclesie nostre data. 

« Noverint successores nostr i , quod Fulco pelliterius dédit sancto 
Petro , in capitulo nostre , emptionem quam fecerat apud Ganniacum, 
in terra sancti Pét r i , cum habitaculo quod ibi facere disponebat, con-
cedente uxore sua, post mortem ejus habendam ; nisi intérim in tan-
tam paupertatem deveniret, ut de quo alio ^iveret non haberet : hac 
enim sola ', scilicet u t , inde viveret, vendere eam posset. Huic dono 
intei'fuerunt : Belinus, Robertus major, Ernaldus Ful t rardus, Chris-
tianus pellitei'ius, Rainerius; Gilo, filius Aventii j Gaufridus coquus, 
et Fulbertus, nepos ejus; Gosbertus fossarius. ;) 

• Subaudiendum ratione vel condilione. 
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LXXI. 

De terra in Gorzeiis et in Cliavennis et in Mobili V i l l a , enm omnibus consuetudinibus 

et exitibus suis , a Hugone Berbel nobis .data; deque duobus denariis census a 

Hugone vicecomite datis. 

(( Ego Guillelmtis, abbas sancti Pétr i , hanc noliciam facere volui.. . . 
Habebat Hugo Berbelliis terram in Gorzeis et in Chavennis et in 
Mobili Villa, quam ipse emerat; eamque sic possldebat, quod et bana-
ria et vicaria et census et obliviones et omnes consuetudines terre 
ei^ant sue proprie. Hanc autem ten-am dédit Deo et sancto Petro. . . . 
sicut ipse habebat habendam, id est cum banaria , vicaria, etc., con-
cedentibus filiis suis Gaufrido, Guidone et Guillelmo. Quorum major, 
id est Gaufridus, jura vit in capitulo nostro super sancta, et alii, qui 
juniores erant , concesserunt, quod, si calumpnia nobis inde nasce-
re tu r , defenderent nos contra omnes homines et feminas qui illam 
calumpniam facerent; audientibus et videntibus istis : ex nostra parle, . . . 
PetrusVigil, Robertus major , . . . Ernaldus corvesarius, Julduinuspisa-
rius, Gosbertusde Paradiso,. . . Hermandus fultrarius; Ansoldus, filius 
Dominici; Ricardus portarius, Odo pistor. Ex parte eorum : Petrus, 
avunculus eorum, Ascelinus; Gaufridus, armiger ejus; Christianus 
pelliparius.... Vicecomes autem liabebat ibi in Gorzeiis duos denarios 
census quos Hugo vicecomes, filius Ebrardi de Puteolo dédit sancto 
Petro et nobis in capitulo nostro, sub his testibus : ex parte ipsius, 
Hulduardo de Gorzeiis, Ivone de Porta Morardi. Ex parte nostra, 
Rainardo, filio Aventii; Hulderus, filius Camaliu; Durando pistore, 
Her])erto de Sancto Leobino; Willelmo, filio Hugonis Berbelli. » 

iioi-no(i. 

' Ebrardus de Puteolo, vicecomes Car - tri suc H u g o n i , de quo hic agitur, reliquit . 
notensis et Britoliensis, très liabuisse vide- H i c , a scriptoribus cognominatus Senior, 
tur filios. Quorum major n a t u , Ebrardus Palestinam profectus est a . i i o 6 , ibique in-
nomine , monasticam vitam in Majori Mo- teriit . Scriptor. Francor., t. X I I , p . l a S , 
nasterio amplexus a. lO'jG, vicecomitatum i 6 3 , 2 3 6 , in not. 
Carnotensem , quem a pâtre aoceperat , fra-
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LXXII . 

Quod Orgueil de Manu Villari substantiole sue ecclesiam nosti'am hercdem fecit. 

(( Notum sit quod queclam paiipercula mulier de Manu Villari, O r -
gueil nomine, veiiit cum presbitero ejusdem ville Radulfo in capi-
tulum nosti 'um, ibique fecit sanctum Petrum heredem omnium rerum 
suarum quas moriens relinqueret ; videntibus Radulfo presbitero ; 
G;iufrido, Gualter io, Julduino et Ermenfredo coquis. )> 

LXXI]I . 

Quod Bodelliis vicedominus, cum Girardo filio suo, dédit ecclesie noslre quicquid de 
feodo suo nobis daretur; quodque pravas consuetudines, qiias in terra nostra usurpa-
vera t , lofas dimisit. 

(f . . . . Ego Bodellus, Carnotensis vicedominus, . . . . assentiente filio 
meo, nomine Girardo, perhenni firmitate dono, ut quicunque ex meis 
subditis aliquid beneficii ecclesie sancti Pétri A^olueint cotiferre, me 
nesciente meque non interrogato, id secure tribuat ; qui particularem 
licentiam quam singulis largitoribus essem daturus, nunc omnibus 
generalem, coram liis testibus, super altare sancti Pétri prebens ofFero-
Pravas quoque consuetudines, quas in terra sancti Pétr i , non heredi-
taria antiquitate, sed tirannica invasione, obt inueram, quas vulgo 
gesta dlcimus, quia ibi jacere et descender'e cum meo equitatu, p ro -
ficiscens in expeditionem vel revertens, consueveram,... pariter assen-
tiente filio meo Girardo, sancto Peti^o in perpetuum relinquo. » 

LXXIV. 

De domo que fueral Joun Mabilie de Castro Novo ad vitam suam prest i la , e t , post 
niorlera c jus , cum tercia parte omnium quas in ea liaberet rerum , ad nos reditura. 

1101-1129. « •••• Ego frater Wil lelmus, abbas sancti Pétri Carnoti , ad memo-
riam posterorum pi'esenti scripto transferre decrevi, quod domna Ma-
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JDilia, uxor domni Gervasii de Novo Castello, presentiam nostram adiens, 
rogavit m e , ut domarn quandam, quam liabebamus ante ecclesiam 
nostram, que fuit Joùnl cujusdam , cellerarii nostr i , ad AÙtam suam^ei 
prestaremus, ut haberet uLi ea que Carnotl habere vellet reponere 
posset. Utque facilius que petebat impetraret, pepigit nobis quod, 
quasi pro conductione ipsius domus, eam secundum voluntatem nos-
tram meliorari faceret, sicque melioi'atam, cum tota etiam supellec-
tili quam in ea habei-et, in morte sua nobis relinqueret, sicut rem 
quam non nisi ad prestitum ad vitam suam habuisset. lllud quoque 
adjecit, ut omnium rerum quas in domo illa haberet in die mortis 
sue, terciam partem haberemus; reliquas duas partes, sicut ipsa nobis 
ordinaret, di\'ideremus. Hanc igitur ejus petitionem simul et pactio-
nem cum fratribus nostris in capitulo retulissem, omnesque laudas-
sent , partim quia arnica erat monasterii nos t r i , partim propter 
utilitatem quam in pactione ejus intelligebant, ut petitioni ejus 
assensum preberemus, venit in capitulùm nostrum cum cjuibusdam 
militum suorum, ibique ei domum quam petebat, eo quo ipsa diffi-
nierafc pacto, concessimus. Ipsa yero ibidem pactipnem predictam, 
coram his qui aderant, et determinavit et concessit. Huic convention! 
afFuerunt : ex parte ejus, Balduinus de Carisiaco, Ogerius, Raimbertus 
Colet; Germundus, filius ejus; Willelmus de Remalast, Ascelinus 
vicarius, Framericus, Urso, Guarinus de Sparlum. Ex nostra par te , 
Gaufridus, Johannes, Gilduinus coqui ; Belinus cellerarius, Odo 
pislor. » • 

LXXV. 

De domo et orto et virldario, A'̂ II solides census reddentibus, et tribus vinee quadran-
tibus, a Rainaldo de Rainaria datis. 

cf . . . . Nos, videlicet sancti Pétri Carnoti monaclii , . . . . litteris istis 
mandamus, quia quidam plebeius homo, Rainaldus nomine, in capitu-
îum nostrum aliquando venit , e t , ut ad monachatum recipi deberet 
supplicans et impetrans, totîus possessiuncule sue ecclesiam nostram 
heredem possessoremque, légitima et libéra donatione sollempniter 
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facta, constituit. Eorum autem que nobis donavit domus quedam, cum 
orto et viridario domui contiguis, in eo loco est qui Ranaria sive, ut 
vulgaliterdictum sit, Guernoilleria appellatur, m'censu Roberti de Besi 
Villa, XII denarios reddens; très vero qtiadre yinearuin juxta presso-
rium Radulfi, quem Catum Cornutum cognominant, in censu W i l -
lelmi, filii Ansoldi, ad IIII" denarios etobolum. Porro domum sibique 
contigua ortum viridariumque, quidam Eadulfus Jerosolimitanus a 
capitulo nostro absolute et quiete in perpetuum possidenda, et, prout 
malueri t , sive retinenda sive vendenda eo pacto accepit, u t , sive 
ipse sive quilibet alius eorum possessor sit, ecclesie nostre VU solidi 
census per annos singulos ad festum sancti Martini de eisdem solvan-
t u r — Testes : Natalis tanator, Odo Surrel , Robertus clausarius, 
Hugo Pelleve; Mascelinus, Rogerius, Gaufridus coqui; etBudinus et 
plures alii. » 

LXXVL 

De placilo oonlra Girardum senescallum de exclusiis molendinorum nostrorum de 
Mediaoello et de Liiceto, de terra quoque quam rivus occupât. 

1101-1129. « Scripti presentis testimonio ego Willelmus abbas premunio me-
moriam succedentium, quemadmodum illa querela, que erat inter nos 
et Girardum senescallum de exclusiis molendinorum nostrorum, sit 
finita. Suscepto namque die et loco placitandi, scilicet apud Ver, utrique 
convenimus et placitatoria veritatis ratione disseruimus, et per ma-
jorem sancti Pétri , nomine Gerogium, qui ex antiquo hujus rei bene 
conscius erat, probavimus, quod molendinarius noster, quotiens vellet 
reficere exclusium molendini de Lucelo, assumeret sufficienter glebas 
terre sine alicujus licentia, nemine contradicente. Exclusium autem 
molendini de Medianello, quotiens indigeret refici, totiens molendi-
narius daret duo sextaria vini Rober to , majori de Ver, vel ejus suc-
cessori, et ita acciperet abundanter glebas terre j etiamsi opus cujus-
libet reparationis exclusii non poterit expleri per spacium unius 
mensis, non amplius quam duo sextaria vini. Disseruimus quoque 
illam lerrulam nostram esse, quam rivus aque ex parte Girardi divi-
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dens, directim in exclusiam tendit. Hec ita nostri juris esse disserui-
mus coram subscriptis testibus : ex parte nostra, Roberto Aculeo, 
Stephano Rufo , Hilgoto; Fulcone, filio ejus; Huboldo de Ver, Vitale 
pellipario, Har'duino de Ver; Roberto muinario, fratre ejus. Ex parte 
Girardi f u i t , Hainricus, aYunculus ejus; Clarembaldus, Hubertus 
de Fontenello, Robertus major, Herbertus de Barba , Arannus ; Gau-
fridus, filiaster Aranni. « 

LXXVII. 

De vicaria de Moncellis a Garino de Friesia calunipniala prius , et postmodum concessa. 

t( Quoniam eoi^um que gerimus memoria melius retinetur cum litte- 1079-1101. 
ris assignatur, ego Eustachius, abbas sancti Pétri , qualiter vicaria de 
Moncellis in jus nostrum devenit litteris presentibus volui denotari. 
Cum igitur quidam miles, Garinus videlicet de Friesia, nos de eadem 
vicaria plurimum inquietasset, tandem, pro quibusdam forisfacturis 
ejusdem vicarie placitaturi, apud Fontanas convenimus'; e t , quoniam 
de eis de quibus nos implacitabat aut nicliil aut parum adquisivit, ei 
X X solidos denariorum donavi, et illam nobis vicariam etecclesie nostre 
semper habendam concessit. Promisit etiam fide et sacramento, inde 
se contra calumpnias omnes fore tutorem ac defensorem. Erat autem 
eadem vicaria tam in vineis quam in plana terra et in boscliis. Fuit 
etiam concordatum, quod, si in aliquibus ibidem crescere possemus, 
eadem similiter ab omni vicaria absoluta et quieta teneremus. Uxorem 
autem idem Garinus nondum liabebat. « 

LXXYIII . 

De libertate burgi ab Adela corifirmata. 

f( Documentum hujus scripti succedentibus per seriem labentis evi 1102 iisj. 
firmam subministret fidem, quod ego Adela comitissa libertatem 
hujus burgi , quam rex Lotharius et Odo cornes et Odo episcopus, 
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sicut in eorum privilégie invenitur % monachis sancli Pétri sanxerunt, 
hanc ego mai assensns actoritate, pro anima mariti mei Stephani 
comitis, confiiTOo et roboro. Et precipio huic preposito meo, nomine 
Chotardo, et, sicuti vident subscripti testes, urgeo, ut X X solidos, emen-
dationis effusi sanguinis, quos de forisfactura, infra metas biirgi sancti 
Pétri perpeti-ata, indebite extoi-sit, monachis inpresentiarum satisfa-
ciendo restituât. Nolo enim quietam libertatem liujus burg i , antiqui-
tus sancto Petro attributam, minuere, sed, sicut privilegium ecclesie 
sancti Pétri coram me lectum asserit et testatur, ita niillus ex ministris 
meis , sive prepositus sive vicarius vel quavis alia appellatione nun-
cupentur, présumât in futuro de qualibet forisfactui^a inter metas jam 
dicti bui'gi patrata, judiciariam emendationem sub forma justicie re-
quirere, vel homines ad quamlibet angariam compellere. Willelmus 
archidiaconus, Fulcho archidiacomis; Wlgr inus , Heimcus , canonici 
sancte Marie; Neveîo, Hugo de Ferteia , Stephanus Rufus , Ernal-
dus vicarius; Ansoldus, iilius Godescaldi; H u g o , filius Morini. E x 
parte nostra, Adventius, Laurentius; Rainardus, filius Adventii; Gil-
duinus de Boesvilla, Durandus cliens; Gislebertus, filius Adventii; 
Rainardus Malis Herbis. « 

LXXIX. 
De feodo Goisberti ab ipso oobis venclito, et ab uxore ejus Tesc ia ej i isdemque nepotibus 

et neptibus concesso. 

c( Nec debemus silere quod, quando Goisbertus ille fevum suum illud 
nobis vendidit, quatinus inde ntillum timorem haberemus, quod uxor 
ejus, Techa nomine, cum duobus nepotibus suis Odone et Reinoldo 
et duabus neptibus Ermengardi et Ermengardi , affuerunt in capitulo 
eodem, et concesserunt; e t , ne nobis ulla quandoque posset nocere 
calumpnia, ipse Goisbertus hos nobis subscriptos dédit fidejussores : 
Dodonem pelliterium, Belinum pelliterium, Christianum pellite-
rium, Robertum Bigotum, Durandum fabrum, Renoldum, Hardui-
num. Hoc viderunt et audierunt : Adventius.miles, Glemardus, Odo 

i V id . s u p r a , Pars 1 , lib, I V , c. I , p. 8 i sqq . 
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de Gesiaco, Dodo clausarius, Robertus marescaOus, Gualterius co-
quus, Cochardus, Radulfus, GisleLertus, « 

LXXX. 

De (limidio vinee arpeuuo a Harduino, et quadrante a Primaudo nobis venditis. 

« Quidam, Hardiiinus nomine, assensu et consilio uxoi-is sue 
Rohes, et matris sue Legardis, et filii sui Benedicti, et f ra tmm suoram 
Tlieobaldi, Hoelardi, Guidonis, nobis monachis sanctl Pétri Car-
iiotensis vendidit, supra fluvium Audure, juxta exclusas, medietatem 
agripenni vinee, VI libris. Hanc etiam venditionem concessit Primau-
dus cum Eremburgi uxore sua, qui tune et alterius agripenni ven-
didit nobis quartam partem, que dicitur quadrans, L solidis. Soro-
rius ejus et quantum potuit cum iina mensurari pertica, ad suum 
usum inde retinuit, lege qua ab aliis emitur. Et quia ambo vendide-
runt simul, Harduinus et Primaudus, simul hos nobis fidejussores 
dederunt : Hersendem, sororem Ildegardis, Alburgim et Albei^gim 
et Gilbergim, filias ejus. « 

LXXXI. 

Cyrograplîum cum Eugenia, uxore Ernaldi vicarii, continens paclum. 

(< Presentibus igitur litteris ego Guillelmus abbas nosti^is posteris iioi-iiss, 
innotesco, me, assensu totius congregationis, postulationi uxoris E r -
naldi vicarii, nomine Eugenie, concessisse, u t , si quando communem 
seculi conversationem afFectaverit relinquere, et ad nosti^e sobrieta-
tem vite se voluerit transfei-re, benigna et religiosa familiaritate sus-
eipiatur; et talis et tanta procuratio cotidiani victus et "vestitus, de 
ipsis videlicet cibis qui nobis in refectorio ministrantur, ei impenda-
tur, quanta uni ex nobis, et suo muliebri mancipio congrua substen-
tatio prebeatur, unde cum domna, possit honeste vivere eique servire, 
Ipsa autem, postquam nobis associata fuerit , statim ea bona que vir 
prior ejus Radulfus, post hujus decessum, statuit nobis relinquenda. 
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ex toto nobis in nostro libero arbitrio omnia dimittet. Actum est hoc 
in capifculo sancti Pétri^ VI nonas julii, presentibus his testibus : 
Ernaldo vicario, marito ejus; Hugone, Constantio. »